**II.** Zu dem zweiten Einwand, dass das Gesetz den Willen mit dem Tod bestrafe, ist zu sagen: nur einen Willen, der an die Öffentlichkeit kam und der zur Tat schritt, die, soweit es auf den Täter ankam, den Tod zur Folge haben sollte, wie zum Beispiel wenn jemand einen Mühlstein werfen wollte, um jemanden vorsätzlich zu treffen, der aber aus Zufall oder durch eine Flugabweichung nicht getroffen wurde; oder wenn jemand Gift zu trinken gegeben hätte, um jemanden zu töten, was dieser aber nicht

---

2864 Ex 16,27.

In huiusmodi voluntas pro facto occisionis secundum Legem puniebatur, quia talis fecerat quidquid in ipso erat ad hoc quod occideret.

**III.** Ad illud quod obicit de punitione furti, dicendum quod nec tempore Legis nec nunc furtum punitur morte, sed aut pro praesumptione homicidii aut contumaciae. Pro praesumptione homicidii, sicut fur nocturnus, de quo incertum est utrum venerit ad furandum an ad occidendum, et ideo propter praesumptionem, quae solet accidere in nocturnis furibus, quia interficiunt homines, Lex dixit, Exod. 22, 2, quod *percussor furis nocturni non esset reus sanguinis*; simili modo fures diurni, qui procedunt cum armis et gladiis et, si debeant deprehendi, defendunt se vel impetunt gladiis. – Pro contumacia, sicut fures a iudice signati et cauteriati semel et secundo, tertio deprehensi in furto pro contumacia suspenduntur, secundum illam legem Deuter. 17, 12: *Qui noluerit obedire decreto iudicis, morietur*. Aliter autem fur non punitur morte nisi praesumatur latro. Latro enim est qui vi et gladio, si facultas datur, spoliatur; unde et in regionibus, ubi fures solent esse latrones, iuste morte puniuntur.

**IV. 1.** Ad quartum quod quaeritur de percussione servorum ad mortem a dominis, quae videtur licita, quia servi sunt eorum pecunia, dicendum quia servus pecunia domini est ad usum servitii, sed non ad usum occisionis. Servus enim habet naturam et conditionem: quantum ad conditionem subiectus est ad servitium domini; sed quantum ad naturam, qua homo est, par est ipsi domino, nec potest dominus adimere vitam servi, quia non eius est. Solus enim Deus, qui dat vitam servo, dominus vitae eius est; nec potest iuste eam auferre nisi solus Deus vel gerens auctoritatem Dei, ut iudex, Canticum Deuter.: *Ego occidam et ego vivere faciam*.

2. Ad illud vero quod obicit de furto hominis servi, dicendum quod non est par conditio in furto hominis servi et hominis liberi: nam furtum hominis liberi puniebatur morte, Deuter., et hoc modo intelligitur illa lex Exod. 21, 16. Et causa est, quia, secundum aestimationem libertatis apud liberos, servitus mors quaedam est; unde et secundum leges humanas servus interpretatur ad omnes actus velut mortuus. Furtum vero servi non puniretur nisi poena pecuniaria, et hoc quantum aestimaretur apud